信商字﹝2024﹞100号                  签发人：刘 伟

                              办理结果：A

关于对市六届人大二次会议

第008号建议办理情况的答复

张晨阳等代表：

您提出的《关于建设乡镇电商产业（孵化）园，全面加速农村电商产业发展》的建议已收悉。经与市人社局、市财政局、市供销社等单位共同研究办理，现答复如下：

近年来，市委、市政府高度重视电商产业发展，把电子商务作为促进经济转型升级、加快经济发展的重要抓手，截止目前，全市各类企业电商应用率在95%以上，线上活跃店铺22798家，电商直接从业者3.5万人，带动相关从业人员超过20万人。全市现有各类电商产业园12个，国家级电子商务进农村综合示范县7个，省级示范县1个。我市高度重视农村电商工作，着力推进农村电商集聚发展，壮大农村电商队伍，营造浓厚的农村电商发展氛围，共建成县级电商公共服务中心13个，乡镇服务站276个，村级电商服务点1808个，创建农特产品电商直播基地、公共直播间13家，电商物流已有4个县实现统仓共配。

一、关于“建设农村电商产业（孵化园），吸引电商人才返乡创业”方面
信阳市通过完善电商发展配套设施、整合电商优势资源，启动了功能集聚、特色鲜明的电商小镇，为信阳市电商行业发展奠定了坚实基础，为实现高质量发展注入了新的力量。形成了以信阳大别山青创中心电商小镇为引领，各县区青创中心协同联动，构建了全市“政策共享、产业共兴、人才共育、品牌共塑”电商生态体系，成功引进了一批以梦尔达科技公司、阿伟鲸选为代表的国内有影响力企业，展现出了蓬勃的发展态势。

各县区利用电商进农村综合示范项目资金支持，建设了13个功能完备，设施齐全的电商公共服务中心。例如商城县电子商务公共服务中心设立了线下O2O展销体验馆（特色馆）、电商办公区、创业孵化区、人才培训区、直播带货区、高山茶展区、美工室七大功能区，为县域电商企业、返乡创业电商人才提供培训、营销、美工、孵化等“一站式”全程服务。中心对接20个乡镇级电商服务站、61个村级电商服务点及27个天猫优品服务站，开展代买代卖、快递收发等便民业务；入驻电商企业15家，返乡创业电商人才20人。

关于“全面支持农村电商物流产业发展，实现农产品进城无缝衔接”方面

信阳市不断推动农村电商和农村物流融合发展。依托电子商务进农村、农产品供应链体系建设、县域城乡物流体系建设等工作成效，引导示范县加强县域商贸物流、快递、邮政、交通运输、供销等资源整合，进一步扩大农村电商综合示范工作覆盖面。完善县乡村三级物流配送体系，加快推动“快递进村”工程。目前全市县级物流配送中心25个，其中2023年新建（改造）5个，县域覆盖率100%。乡镇快递网点650个，乡镇覆盖率100%，2023年全市新增建设村级寄递物流综合服务站435个，已实现75%现建制村设立村快递物流公共取送点，形成了覆盖城乡、通达便捷、服务优质、发展有序的物流服务体系。

冷藏保鲜设施建设为农产品进城保驾护航。2021年与2022年我市连续两年实施农产品产地冷藏保鲜设施建设项目，截至目前，共计建成冷藏保鲜设施240个，总库容22万立方米,补贴资金达7790万元。全市积极实施产地冷藏保鲜设施项目建设，切实解决了农产品采后保鲜止损、错峰上市的难题，提高了农民抗击风险增产增收的渠道，农产品产地冷藏保鲜设施俨然成为了农产品保供的稳定器、市场的调节器和农业产业发展的助推器，助推了乡村产业振兴。例如固始县鼎元春种植专业合作社所生产的阳光玫瑰葡萄、固始县庆有余种植专业合作社猕猴桃可延长市场供给达8个月以上；信阳毛尖茶叶通过冷藏保鲜可常年供应市场需求。鲜活农产品通过冷藏保鲜，不仅提高了建设主体的直接收益，而且极大发挥了社会效益，真正解决了“最先一公里”问题，体现了农产品溢值减损、保价稳供的效果、一举多得。

关于“以奖代补，重点培养一批农村电商龙头企业”方面

市政府研究出台了《信阳市促进电子商务高质量发展实施意见》的扶持政策，着重从壮大市场主体、完善支撑体系、推动融合应用、优化营商环境四个部分，明确促进电子商务高质量发展的十个方面具体内容，其中强化金融税收政策支持方面，全面落实税收优惠政策,支持各县区设立电子商务专项资金,按照电商企业上年度对各县区的地方经济贡献情况给予奖励。新县为推动电商发展，对新设立、符合要求、有效拉动本地农特产品上行的电商直播间、网上店铺、上行单量、参加县内外产销对接布展企业，给予相应的补贴，目前已发放补贴35万余元，有力促进了农村电商企业发展壮大。

农村电商在我市有了快速发展，但与先进地区相比还存在一些不足和差距，如电商企业集聚化程度不够高，优质农产品供应链企业缺乏，电商直播人才缺乏等等，成为制约农村电商发展瓶颈，下一步我们将重点做好以下工作：

一是强化政策优环境。充分利用政策资源，整合商务、人社、供销、税务等相关部门在支持电商发展方面的扶持政策，针对电子商务发展，争取新出台电商尤其是农村电商发展在市场准入、企业扶持、品牌培育、人才培训等方面的政策，吸引电商企业和项目落地，吸引返乡创业和帮助群众就近就业。深化与金融机构联动，协调加大小额贷款发放力度，化解农村电商融资难问题。

二是优化整合补短板。以乡镇电商龙头企业为基础，整合县域商业示范县项目资金，探索“多站合一、一站多能”的乡镇电商服务（孵化）中心，同时强化招商引资和企业培育，依托闲置资源，吸引社会资本投入，探索直播基地、网红打卡地等打造，打造电子商务公共服务平台或电商孵化中心，为电商企业和个人尤其是农产品电商团队提供场地租金减免、销售激励奖补等措施，吸引电子商务团队或企业入驻，形成集群发展态势，使电商发展氛围不断增强，企业和群众发展电商的信心不断提升。

三是畅通物流建体系。积极构建区域电商物流配送体系，招引和扶持本地物流企业设立农产品直采中心、中转集散中心等，在重点点位设立服务站，实现电商产品外运提速增效、降低成本，解决农村物流“最后一公里”难题。整合“邮乐购”、供销社服务站点以及圆通、申通等快递企业网点，为农产品配送提供物流支持，不断降低电商发展物流成本。

四是引导宣传涨氛围。一方面，着力强化宣传引导，激发广大群众提高主动发展电商的思想意识，引导我市特色农产品网销业主申报“三品一标”等品牌认证，强化专业电商宣发和包装，发展网上品牌化营销。另一方面，通过举办活动，如直播大赛、创业大赛

等为乡村文旅、餐饮零售等产业发展进行流量造势，激发农村电商创业创新活力，努力让在农村电商领域的创业者们创业有舞台、创新有条件、创富有机会。

五是人才培养夯基础。坚持本土培养为主、人才引进为辅的原则，采取“走出去、请进来”的办法，进一步加大农村电商人才培育力度。狠抓网红人才打造，利用当地网红人才直播带货热度，提高农民发展电子商务的认知度和积极性，壮大农村电商经济效益。继续加大电商专题培训和政策宣传，尤其是加强对各镇、村干部的培训，充分发挥镇、村、集体经济组织的号召带动作用。依托就业创业政策扶持，引导返乡青年及社会资本就地创业和投入，开展电商培训服务，通过共建电子商务培育基地等方式，不断壮大我市电商人才队伍。

衷心感谢您对电商事业的关心支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导。

主办单位：信阳市商务局 联系人：邹君华 电话：3019520

                            2024年9月23日

  信阳市商务局办公室                 2024年9月23日印发